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روزنه خبر

جهان

صدر به دیدار الحلبوسی رفت
رایزنی برای تشکیل دولت

منابع خبــری از دیدار رهبر جریــان صدر عراق و  �
رئیس ائتلاف «تقدم» در راستای تشکیل دولت جدید 
این کشــور خبر دادند. شبکه روســیاالیوم اعلام کرد 
دیداری میان محمد الحلبوسی،  رئیس ائتلاف «تقدم» 
عراق و مقتــدی صدر، رهبر جریان صدر انجام شــد 
و دو طرف درباره تشــکیل دولــت جدید عراق رایزنی 
کردند. این دیدار در خانه الحلبوســی در بغداد برگزار 
شد و برجسته ترین دیدار در نوع خود پس از انتخابات 
عراق و اعلام نتایج آن محسوب می شود. در انتخابات 
اخیر عراق، ائتلاف تقدم به ریاســت الحلبوســی در 
میان گروه های سیاســی اهل ســنت عراق بیشــترین 
تعداد کرســی های مجلس را به دســت آورده است. 
مقتدی صدر ســپس در دیدار با ســیدعمار الحکیم، 
رهبر جریان حکمت ملی عراق نیز تحولات سیاســی 
کشور و نتایج انتخابات را بررسی کرد. دفتر رهبر جریان 
حکمت ملی عراق با انتشار بیانیه ای کوتاه اعلام کرد 
سیدعمار الحکیم صبح جمعه در دفتر خود در بغداد 
میزبان صدر بود. این دیدارها در حالی انجام می شود 
که قیس الخزعلی، دبیر کل عصائب اهل الحق، گفت 
انتخابات از جانب بخش اعظم نیروهای سیاسی عراق 
مردود دانسته شده اســت. او با مطرح کردن این ادعا 
که ائتلاف فتح «به علت تقلب در انتخابات ۴۸ کرسی 
را از دست داده»، گفت اعتراض ها به نتایج انتخابات 
با شــواهد و ادله همراه اســت. او گفت مخالفان از 
جایگاه سیاســی قدرتمنــدی برخوردارند و تحصن ها 
و تجمع هــای اعتراضــی تا زمان بازگشــت «حق به 
حــق دار» ادامه پیدا خواهــد کرد. الخزعلــی افزود 
حجم تقلــب در انتخابات اخیر «نامعقول و غیر قابل 
قبول» بوده است و تأکید کرد که در صورت عدم تغییر 
نتایــج انتخابات، «گزینه های متعددی پیش روی خود 
داریم». نتایج انتخابات زودهنگام پارلمانی عراق ۲۵ 
مهر منتشــر شد و جریان صدر به رهبری مقتدی صدر 
با ۷۳ کرســی در رتبه نخســت قرار گرفــت. تقدم به 
رهبری محمد الحلبوسی ۳۷، دولت قانون به رهبری 
نوری مالکی ۳۴ و حزب دموکرات کردستان عراق به 
رهبری مسعود بارزانی ۳۲ کرسی کسب کردند. در این 
انتخابات، نمایندگان مستقل صاحب ۴۰ کرسی شدند 
و هیچ یک از جریان ها نتوانستند آرای لازم برای تشکیل 

فراکسیون اکثریت را کسب کنند.

تنش ها در شمال سوریه افزایش یافت
نمایش قدرت برای بهبود شروط 

مذاکرات
احتمــال  � از  میدانــی  اخبــاری  انتشــار  بــا 

قریب الوقوع بــودن عملیــات نظامــی ترکیــه علیه 
نیروهای دموکراتیک کُرد ســوریه (قســد)، همچنان 
حالت تنش   بر شمال ســوریه حکمفرماست. در این 
میــان، واقعیت هــای میدانی حاکی از آن اســت که 
عملیــات نظامی مذکور پیــش از حصول توافق های 
بین المللی درباره آن آغاز نخواهد شــد تا معادلات و 
برگه های بازی در این منطقه به هم نخورد؛ منطقه ای 
که بازیگران بزرگ منطقه ای و بین المللی در آن حضور 
دارند. طبق گفته فرماندهان گروه های مخالف سوری 
و ارتش ترکیه، ساعت صفر برای آغاز عملیات نظامی 
یا در تل رفعت واقع در حومه شــمالی حلب و غرب 
فرات یا عین عیســی و تل تمر در شــرق فرات نزدیک 
شده است. از سوی دیگر، دولت سوریه نیز اعلام کرده 
در قبال عملیات نظامی جدید ارتش ترکیه در اراضی 
سوریه بی تفاوت نخواهد ماند و واکنش لازم را نشان 
خواهد داد. روزنامه الوطن در گزارشی نوشت علاوه بر 
تجهیزات نظامی و لجستیک، نفربرهای ارتش سوریه 
ده ها سرباز را به عین عیســی منتقل کرده تا با تجاوز 
جدیــد ارتش ترکیه مقابله کند و پافشــاری نیروهای 
هوایی روســیه در برگزاری رزمایــش زمینی و هوایی 
در تل تمر و عین عیســی دلیلــی بر اهمیت راهبردی 
ایــن دو منطقــه در جاده «ام۴» اســت و دور از ذهن 
به نظر می رســد که مسکو از بخش هایی از این جاده 

صرف نظر کند.

بیماری اردوغان 
و خطر اقتصاد بیمار ترکیه

رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه،  �
این روزها با هشــدارهای فزاینده ای مواجه اســت 
که نشــان می دهد رویکرد او بــرای اداره اقتصاد 
۷۶۵میلیــارد دلاری ترکیه دیگر کارســاز نیســت. 
در حالی که نرخ رشــد اقتصــادی روی کاغذ خوب 
به نظر می رســد، ولی منجر به اشتغال زایی نشده 
است. نرخ تورم در ماه سپتامبر به آستانه ۲۰ درصد 
و نرخ برابری لیر در مقابل ارزهای عمده جهانی به 
پایین ترین حد تاریخی خود رســیده است؛ چنان که 
در خریــد و فروش هــای هفتم اکتبر ســال ۲۰۰۷ 
میلادی هر ۱.۶۷ لیر ترکیه با یک یورو معامله شد، 

اما اکنون این نرخ به ۱۱.۲۳ افزایش یافته است.
به گزارش یورو نیوز، در چنین شرایطی، اردوغان 
هم زمان با نوزدهمین ســالگرد قدرت  گیری اش در 
ترکیه، با کاهش حمایــت عمومی از حزب متبوع 
خود، عدالت و توسعه (AKP) مواجه شده است. 
مطابق نتایــج تازه ترین نظرســنجی ها، محبوبیت 
حــزب عدالت و توســعه در مقایســه با انتخابات 
پارلمانــی ســال ۲۰۱۸ حــدود ۱۰ درصد کاهش 
یافتــه و بین ۳۰ تا ۳۳ درصد مردم ترکیه همچنان 
طرفــدار این حزب هســتند. اوزَر ســنجار، رئیس 
مؤسســه نظرســنجی متروپل، در تفسیر نتایج این 
نظرسنجی می گوید: «اصلی ترین و مهم ترین عامل 
روگردانی مردم از حزب عدالت و توســعه، مسائل 
اقتصادی است؛ چرا که حدود ۳۰ درصد از واجدان 
شرایط رأی دهی اعلام کرده اند توان تأمین نیازهای 

اولیه خود را ندارند».
بزرگ نمایــی  را  آن  اردوغــان  کــه  تفســیری 
مســائل اقتصادی از سوی منتقدان خود می داند و 
همچنان اصرار دارد مردم ترکیه همچون گذشــته 
حامی سیاســت های او و حزب عدالت و توســعه 
هســتند. باوجوداین، مخالفان سیاســی او بر پایه 
شــواهد موجود، امیدوارند با تکیه بر ضعف های 
اقتصــادی دولــت اردوغان بتواننــد رقیب دیرینه 
خود را در انتخابات آتی شکست دهند؛ انتخاباتی 
که پیش بینی می شــود به جای ســال ۲۰۲۳، نیمه 

نخست سال میلادی آینده برگزار شود.
اردوغان در نزدیک به دو دهه گذشــته همواره 
به پشــتوانه افزایش رفاه عمومی و رشــد فزاینده 
اقتصاد ترکیه، قدرت سیاســی در این کشــور را در 
اختیار داشته اســت. صندوق بین المللی پول نیز 
اخیــرا پیش بینی کرده که تولیــد ناخالص داخلی 
ترکیه در سال جاری میلادی ۹ درصد افزایش یابد؛ 
نرخــی افزون تر از چین و کمتــر از هند. با این حال، 
اردوغان روز پنجشــنبه به مــردم ترکیه وعده داد 
فراتر از پیش بینی نهادهای بین المللی، نرخ رشــد 
اقتصادی ترکیه در سال ۲۰۲۱ دو رقمی خواهد شد.
امــا منتقــدان او تأکیــد دارند تمرکــز صرف 
اردوغان بر رشــد اقتصادی دیگر همچون گذشته 
راه گشــا نیســت؛ چون رشد دســتمزدها نتوانسته 
همــگام با تــورم افسارگســیخته باشــد. بنابراین 
خانوارهای کم درآمد بیشــترین آسیب را از کاهش 
اســتانداردهای زندگی متحمل شده اند و نرخ فقر 
که در یک و نیم دهه نخســت تسلط حزب عدالت 
و توســعه بر قدرت به شــدت کاهش یافته بود از 
ســال ۲۰۱۹ و با رخــداد بحــران ارزی که موجب 
از  میان  رفتن یک میلیون شغل شد، دوباره شروع به 

افزایش کرده است.
بانک جهانی نیز اخیرا هشــدار داد که امســال 
۱.۵ میلیون نفر به جمعیــت فقرای ترکیه افزوده 
می شــود و این جمعیــت را در مجمــوع به ۸.۴ 
میلیون نفر می رســاند که به معنای ازدست رفتن 
تمامی دســتاوردهای رفاهی به دست آمده در سه 
ســال منتهی به آغاز همه گیری کرونا خواهد بود. 
همچنین در حالی که بدهی خارجی ترکیه به ۴۵۰ 
میلیارد دلار رســیده است، سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی جذب شــده در ســال ۲۰۲۰ تنهــا به ۵.۸ 
میلیــارد دلار رســیده؛ در حالی کــه تجربه اوج ۱۹ 

میلیارد دلاری را در سال ۲۰۰۷ داشته است.
اردوغان پس از تثبیت تسلط خود بر نهادهای 
سیاســی و اقتصادی ترکیه، استقلال بانک مرکزی 
این کشور را نیز متزتزل کرد. چنانکه به اعتقاد برخی 
کارشناسان اقتصادی اصرار او بر لزوم کاهش نرخ 
بهره و پایین نگه داشــتن آن موجب رشد نرخ تورم 
و افت نرخ برابری لیر شــده است. اگرچه اردوغان 
هنوز یک سیاست مدار قدرتمند است، اما این روزها 
اغلب خســته و تکیده به نظر می رســد. او در ماه 
جولای گذشــته و در یک پیــام ویدئویی خطاب به 
مقام هــای حــزب عدالت و توســعه لحظه ای به 
خواب رفت. بر همین اســاس، هم زمان با کاهش 
حامیان عمومی حزب عدالت و توسعه، شایعه ها 
درباره وضعیت سلامتی اردوغان نیز در شبکه های 

اجتماعی در حال افزایش است.
در چنین شــرایطی، احزاب مخالف او از جمله 
حــزب چپ گــرای مــردم جمهوری خــواه ترکیه 
(CHP)، حــزب ملی گــرا و محافظــه کار «خوب» 
(IYI)، کردها و چندین حزب کوچک تر دیگر، خلاف 
تلاش های مداوم اردوغان برای ایجاد اختلاف میان 
آنها، توانسته اند با هم متحد بمانند. احزاب مخالف 
او با یادآوری شکســت خیره کننده حزب عدالت و 
توسعه در انتخابات شهرداری استانبول و آنکارا در 
سال ۲۰۱۹، یادآوری می کنند که با حمایت جمعی 
از یک نامــزد واحد همچنان می تــوان اردوغان را 
شکســت داد، ولی آنها ممکن است بر سر انتخاب 
یک نامزد وحدت برای رقابــت با رئیس جمهوری 

فعلی ترکیه، دچار انشقاق شوند.
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دولت جو بایدن که در هفته های ابتدایی تشــکیل 
دولت جدید آمریکا اعلام کرده بود کمک تســلیحاتی 
تهاجمی به عربســتان بــرای جنگ یمــن را متوقف 
می کنــد، با تشــدید حملات ازســوی یمــن به خاک 
عربســتان، اولین قرارداد تسلیحاتی خود برای فروش 
۶۵۰ میلیون دلار موشــک به عربســتان را امضا کرد. 
وزارت خارجه ایــالات متحده آمریکا اعــلام کرد این 
قرارداد شامل فروش ۲۸۰ موشک هوا به هوا به ارزش 
۶۵۰ میلیون دلار می شود و وزارت دفاع آمریکا هم خبر 
تأیید فروش این تســلیحات را به اطلاع کنگره رسانده 
اســت. پنتاگون با اشاره به این موافقت نامه تأکید کرد 
«این فروش پیشــنهادی با کمک به بهبود امنیت یک 
کشور دوست، از سیاست خارجی و امنیت ملی آمریکا 
حمایت می کنــد». ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
گفت این قرارداد «درپی افزایش حملات موشــکی از 
ناحیه مرزی عربستان ســعودی در یک سال گذشته» 
مورد تأییــد دولت آمریکا قرار گرفته اســت. در بیانیه 
ســخنگوی وزارت خارجه آمده است تأمین تسلیحات 
دفاع هوایی به منظور کمک به عربستان سعودی برای 
دفاع از خــود در مقابل حمله هــای حوثی های یمن 
است. به گفته سخنگوی وزارت خارجه ایالات متحده، 
این موشــک ها  با برد متوسط هســتند و برای اهداف 
زمینی استفاده نمی شــوند. این بسته دفاعی علاوه بر 
موشک هوا به هوا، شــامل ۵۹۶ سکوی پرتاب موشک 
به همراه قطعات یدکی و همچنین خدمات مهندسی 
و پشــتیبانی این تسلیحات می شود و برای نهایی شدن 
نیاز به تأیید کنگره دارد. آژانس همکاری امنیت دفاعی 
آمریکا تأیید کرده اســت این موشک ها در جنگده های 
اف-۱۵ و «یوروفایتر تایفون» نیروهای هوایی عربستان 
سعودی مورد اســتفاده قرار خواهند گرفت. بر اساس 
قانون کنترل صادرات تسلیحات نظامی ایالات متحده، 
برنامه های مهم صادرات اسلحه به کشورهایی مانند 
عربســتان ســعودی بیشــتر از یک حجم خاص باید 
رســما به کنگره این کشــور گزارش داده شود و پس 
از آن نیــز کنگره یک مهلــت ۳۰ روزه دارد تا صادرات 
برنامه ریزی شــده اســلحه را بررســی کند. جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، در فوریه ۲۰۲۱ و اندکی پس از 
شروع کار خود، با هدف حمایت از راه حل دیپلماتیک 
بــرای جنگ یمن اعلام کرده بود کاخ  ســفید در جنگ 
یمــن عملیات تهاجمی انجام نخواهد داد و از فروش 

تسلیحات به عربستان حمایت نخواهد کرد.
مارب، نقطه اصلی جنگ

جنــگ داخلی در یمــن از ســال ۲۰۱۵ ادامه دارد 
و ائتــلاف نظامــی بــه رهبری عربســتان ســعودی 
بــرای بازگرداندن قــدرت به عبد ربــه منصور هادی، 
رئیس جمهوری یمن می جنگد. دولت هادی از طرف 
سازمان ملل متحد به رسمیت شناخته شده و به کمک 
ائتلاف عربی علیه حوثی ها در حال مبارزه است. رویترز 
به نقل از مقام های آمریکایی نوشت عربستان که تحت 
فشار شــدید آمریکا برای پایان دادن به محاصره بنادر 
یمن است، در ماه های اخیر از واشنگتن کمک خواسته 
بود.  ریاض خواســتار خرید تسلیحات آمریکایی برای 
کمک به عربســتان ســعودی در تقویت سیستم های 
دفاعی خود پس از حملات نیروهای حوثی به قلمرو 
خود بــا پهپادهای نظامی و موشــک های بالســتیک 

شــده اســت. در ماه های اخیر نیروهــای حوثی یمن 
دور جدیدی از عملیــات به «مارب» را به عنوان پایگاه 
اصلی دولت هادی آغاز کرده اند. استان مارب به علت 
داشــتن منابع غنی نفت و گاز، ارزش اقتصادی بالایی 
دارد و حوثی ها امیدوارند با تصرف کامل این اســتان، 
کار دولت هادی به پایان برســد. واشنگتن در ماه های 
گذشته و در راستای سیاست کاهش تمرکز و درگیری 
در خاورمیانه، تعدادی از ســامانه های موشکی خود 
از منطقه را خارج کرده و ســامانه های دفاع موشکی 
پاتریوت در عربســتان نیــز از جمله آنهاســت. ترکی 
الفیصل، وزیر اطلاعات ســابق عربســتان نیز با انتقاد 
از این رویکرد واشــنگتن در قبــال ریاض گفت: «اینکه 
ایالات متحده مسئولیتش در قبال دوستان و متحدان 

خود را رها می کند، دستورالعملی برای صلح و امنیت 
در منطقه نیست. ایالات متحده، قدرت برتر جهان در 
هفت دهه گذشته بوده است؛ بنابراین تردیدها درباره 
نقش و تعهدات آن بــرای حفظ امنیت منطقه ای در 
حال متراکم شدن اســت و منجر به ادامه سردرگمی 
استراتژیک منطقه ای می شــود و در نتیجه درگیری ها 
و بحران ها بیشــتر می شوند. هیچ منطقه ای در جهان 
از این خطر ســردرگمی اســتراتژیک، بیش از منطقه 
خاورمیانه نمی ترسد. آمریکا به جای مداخله نظامی، 
می توانــد مزایایی برای این منطقــه از طریق کمک به 
کشــورها در یافتن رویکرد خودشان برای تببین دوباره 
نظم منطقه ای که در راستای منافع ملی و حفظ صلح 

و ثبات منطقه ای باشد، در نظر بگیرد».

واکنش حوثی ها
عضو شــورای عالی سیاســی حوثی ها (انصاراالله) 
موافقت آمریکا با فروش موشــک به عربستان سعودی 
را «تناقض آشکار میان تعهد به صلح در یمن و حمایت 
از ائتلاف متجاوز» خواند. محمد علی الحوثی، از رهبران 
انصــاراالله، گفت: «این معامله نشــان می دهد بایدن و 
دولتش هیچ جدیتی برای توقف تجاوزاتشــان به همراه 
هم پیمانانــش به یمــن ندارنــد».در ســال های اخیر، 
جنگ یمن صحنــه بزرگ ترین بحران بشــری در جهان 
توصیف شده اســت. بیش از ۷۵ درصد جمعیت یمن 
در حال حاضر نیازمند کمک رسانی و حمایت بشردوستانه 
هســتند و از این میــان، میلیون ها نفــر نمی دانند وعده 

غذایی بعدی شان از کجا تأمین خواهد شد.
عربســتان، بزرگ ترین خریدار تســلیحات نظامی 

آمریکا
بین المللی پژوهش های  انستیتوی  بر اساس گزارش 
صلح استکهلم، موســوم به «SIPRI»، عربستان در پنج 
ســال گذشته رتبه نخســت واردات تســلیحات نظامی 
از آمریکا را در اختیار داشــته اســت. بنا بــر این گزارش، 
میان ســال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۷، آمریکا با ۷۹ درصد اولین 
صادرکننده تســلیحات به عربستان سعودی بوده است 
که پس از این کشــور، بــه ترتیب بریتانیا بــا ۹ درصد و 
فرانســه با چهار درصد در مراحل بعدی تأمین کنندگان 
تجهیزات نظامی عربســتان قرار گرفته اند. این انســتیتو 
همچنین گزارش داد میزان صادرات تســلیحاتی آمریکا 
در میان سال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵ و سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰، ۱۵ 
درصد رشــد داشته و سهم این کشور از صادرات جهانی 
تســلیحات نظامــی از ۳۲ درصد به ۳۷ درصد رســیده 
است. حدود نیمی از صادرات تسلیحاتی آمریکا در میان 
ســال  های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ به خاورمیانه بوده که به میزان 
۲۸ درصد در مقایســه با پنج ســال گذشته، یعنی از سال 
۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵ افزایش داشته است. این مؤسسه خبر داده 
در فاصله ســال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰، عربستان واردکننده 
اصلی تســلیحات آمریکایی بوده و میــزان ۲۴ درصد از 
تسلیحات نظامی جدید آمریکایی را خریداری کرده است.

تقویت امنیت ملی آمریکا
آژانــس همکاری امنیت دفاعــی آمریکا، کنگره را 
مطلع کرد که فروش این تجهیزات «سیاست خارجی و 
امنیت ملی آمریکا را تقویت خواهد کرد». در این سند، 
از عربســتان سعودی به عنوان «کشور دوست» آمریکا 
نام برده شــده که «نیروی مهمی برای پیشــرفت های 
اقتصادی و سیاســی در خاورمیانه به شمار می رود». 
یک مقام آمریکایی به رویترز گفته که ریاض خواســتار 
خرید تســلیحات آمریکایی برای کمک به عربســتان 
سعودی در تقویت سیســتم های دفاعی خود پس از 
حمــلات نیروهای یمنی به قلمرو خــود با پهپادهای 
نظامی و موشک های بالســتیک شده است. این مقام 
آمریکایی که اشــاره ای نیز به نام او نشده است، در  باره 
فروش این تســلیحات به عربستان گفت: «به صورت 
علنی و خصوصی، ما توجه زیادی به موضوع بنادر و 
فرودگاه های یمن داریم. این کاری اســت که عربستان 
بایــد انجام دهــد؛ گفت وگویی بین ایــالات متحده و 
عربستان سعودی درباره بهترین راه برای اجرای تعهد 
جو بایدن برای دفاع از این کشور بدون ارائه سلاح های 

تهاجمی برای درگیری های یمن وجود دارد».

لبنــان سال هاســت روزهای پرتنشــی را ســپری 
می کند؛ اما رابطه این کشــور بحران زده با کشورهای 
عربی خلیج فارس تاکنون تا این اندازه پرتلاطم نبوده 
اســت و شاید آشفتگی خارجی و چالش های داخلی 
باعث شده خلاف مشکلات گذشــته، نجیب میقاتی 
و میشل عون، نخســت وزیر و رئیس جمهوری لبنان، 
بتوانند با یکدیگر به ســرعت به توافق برسند. میقاتی 
که برای شــرکت در کنفرانس تغییــرات اقلیمی به 
گلاسگو رفته بود، بلافاصله پس از بازگشت به بیروت 
بــه دیدار عون رفــت و پس از آن خبر آمــد که او با 
رئیس جمهوری بر سر «نقشــه راه» برای حل وفصل 

مناقشــه دیپلماتیک با عربستان ســعودی به توافق 
رسیده است؛ هرچند جزئیات بیشتری درباره چگونگی 
توافق با ریاض ارائه نشــده است. لبنان در حال حاضر 
بدترین مناســبات را با کشــورهای عربــی نفت خیز 
خلیــج فارس دارد. ســرآغاز تیرگی روابط، ســخنان 
جــورج قرداحی، وزیر اطلاعات لبنان، درباره مداخله 

عربســتان در یمن بود. او قبل از انتصاب رســمی به 
ســمت وزارت در مصاحبه ای در روز پنجم آگوست 
گفته بود به یمن تجاوز شده است و حوثی ها از خود 
دفاع می کنند. انتشــار ســخنان قرداحی، با واکنش 
بسیار تند عربســتان و برخی از متحدان این کشور در 
خلیج فارس روبه رو شــد. پس از آن، ریاض به همراه 
منامه، ابوظبی و کویت سفرای لبنان را اخراج کردند 
و عربســتان همچنین تمامــی واردات از لبنان را نیز 
ممنوع کرد. در همین حال، عربستان ادعا می کند تنها 
در واکنش به سخنان قرداحی دست به این اقدامات 
نزده اســت، بلکه تصمیمات این پادشاهی ریشه در 
تأثیر فزاینده گروه حزب االله بر سیاســت لبنان دارد. با 
وجود این موضع گیری، عبداالله بوحبیب، وزیر خارجه 
لبنان، گفت عربســتان با فشار بر بیروت برای کاهش 
نقش حزب االله، شرایط غیرممکنی را به لبنان تحمیل 
می کند. او گفت: «ما نمی توانیم ســر حزب االله را در 

سینی تحویل عربستان سعودی دهیم».
تلاش برای تنش زدایی

البته دولت میقاتی که خود را در آســتانه سقوط 
می بینــد، تاکنون تلاش کــرده اســت گام هایی برای 

تنش زدایــی بردارد؛ برای مثــال، وزارت خارجه لبنان 
حمله پهپــادی روز چهارشــنبه حوثی هــا به خاک 
عربستان را محکوم و با ریاض در برابر چنین حملاتی 
ابراز همبســتگی کرد. از ســوی دیگر، گفته می شود 
نجیب میقاتی بر آن اســت تا با همراهی میشل عون 
و فشــار بر قرداحی، او را وادار به استعفا کند. او پس 
از دیــدار با عون گفت: «از همــه می خواهم اقدامات 
لازم را برای کمک به یافتن راه  حلی انجام دهند» و بار 
دیگر از قرداحی خواست تا «منافع ملی را در اولویت 
قرار دهد و تصمیم مناسب را اتخاذ کند»؛ اما قرداحی 
اعلام کرد حاضر به استعفا نیست و بار دیگر از سخنان 
خود دفاع و آنان را تکرار کرد. در آن  سو، دولت میقاتی 
نه تنها برای کاستن از فشارهای اقتصادی خود نیازمند 
حمایت مالی عربستان اســت، بلکه تنش با ریاض و 
برخی از کشورهای حوزه خلیج فارس عملا می تواند 
به بحران اقتصادی این کشور دامن بزند و دولت او را 
ســاقط کند. قطع واردات کالا از لبنان یکی از مواردی 
اســت که می تواند مشــکلات زیادی برای آن کشــور 
تولید کنــد. افزون بر آن، بحران سیاســی لبنان را نیز 
نباید از نظر دور داشــت. احتمال داده می شود که در 
صورت برکناری قرداحی، حزب االله نیز وزیران نزدیک 
به خود را وادار به اســتعفا کنــد و بار دیگر بیروت به 
ورطه بحرانی سیاسی کشیده شود؛ آن هم در شرایطی 
که لبنانی ها قرار اســت پنج ماه آینده برای انتخاباتی 

سرنوشت ساز پای صندوق های رأی بروند.

نخست وزیر و رئیس جمهوری لبنان در نهایت توافق کردند
نقشه راه براى آشتى

پکن همچنــان اصلی ترین تهدیــد در دکترین 
سیاست  خارجی ایالات متحده به شمار می رود و 
با آنکه جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا با تغییر 
اســتراتژی های نانوشته واشنگتن ســعی دارد بر 
کنترل پکن متمرکز شــود اما در آن سو چین تحت 
رهبری شــی جینپینگ، گوی ســبقت را از همتای 
آمریکایی اش ربوده اســت. آن طور که وزارت دفاع 
آمریکا به تازگی هشــدار داده است، چین می تواند 
تــا میانه قرن جــاری در عرصه قــدرت جهانی از 
ایالات  متحده پیشی بگیرد؛ همان طور که پیش از این 
رئیس جمهوری چیــن گفته بود که در نظر دارد تا 
سال ۲۰۴۹ به قدرتی نظامی در جهان تبدیل شود. 
طبق گزارش جدید مقام های پنتاگون، پکن بســیار 
سریع تر از پیش بینی یک ســال قبل ایالات  متحده 
در حال تقویت نظامی خود است و درصدد است 
ظرف شش ســال، ۷۰۰ کلاهک هسته ای و تا سال 
۲۰۳۰، هزار کلاهک در اختیار داشته باشد. پنتاگون 
سال گذشته تعداد جنگ افزارهای هسته ای چین را 
«اندکی بیــش از ۲۰۰» اعلام کرده بود که احتمال 
دارد تا پایان همین دهه، دو برابر شود. این در حالی 
است که ایالات متحده ســه هزارو ۷۵۰ جنگ افزار 

هســته ای در اختیار دارد و برنامه ای برای افزایش 
آن ندارد. به گــزارش آسوشــیتدپرس، مقام های 
ایالات  متحده معتقدند، چین در حال توسعه ارتش 
خود -ارتش آزادی بخش خلق (PLA)- اســت تا 
در تمام جبهه های نبرد در هــوا، زمین، دریا، فضا 
و قلمروی مجازی قادر به ســتیز با ایالات  متحده 
باشــد. اما وزارت خارجه چین گزارش چهارشنبه 
گذشته پنتاگون را «بزرگ نمایی غیرواقعی» دانست 
و تأکید کرد که آمریکا می خواهد در جهان از چین 
تصویری جدید بســازد و بگوید که پکن، یك تهدید 
اتمی است. وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه 
چین در این خصوص می گوید: «گزارش منتشرشده 
ازسوی وزارت دفاع آمریکا مانند گزارش های مشابه 
پیشین، حقایقی را نادیده می گیرد و مسائل دیگری 
را به شــکلی غرض ورزانه بزرگ نمایی می کند». با 
وجود این موضع گیــری، ژنرال مارک میلی، رئیس 
ستاد مشــترک ارتش ایالات متحده آمریکا پیش از 
انتشار گزارش پنتاگون، به گروه هم اندیشی امنیتی 
اسپن گفت: «ما و جهان یکی از بزرگ ترین تغییرها 
در عرصــه قدرت جهانی و جغرافیایی راهبردی را 

شاهدیم و آن همان توسعه نظامی پکن است».

چین و هزاران کلاهک هسته ای

نخستین معامله تسلیحاتی بزرگ میان عربستان و آمریکا در دوره بایدن

محموله موشکی ۶۵۰ میلیون دلاری در راه ریاض

جناب آقاى مهندس على ثمین فر 
با نهایت تاسف درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض 

نموده و از خداوند متعال براى آن مرحومه،رحمت و 
غفران و براى شما طول عمر مسئلت داریم. 

پرداخت الکترونیک سپهر

هوالباقى
جناب آقاى دکتر بهنام اوحدى 

متخصص گرانقدر اعصاب و روان 
درگذشت پدر بزرگوارتان  شادروان جناب آقاى دکتر بیژن اوحدى موجب تاثر و تالم گردید.این 
مصیبت بزرگ را به شما و خاندان گرامى تسلیت عرض نموده و شادى روان و علو درجات آن فقید 

سعید و دوام عمر و عزت براى جنابعالى و همه اقوام را از خداوند بزرگ مسألت دارم.  

امیر محمود شصتى

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


